31) decrevimus: LaCh 32) et.: deest: 0 33) depositionem: Clic 31) iuxta

praeteriti temporis moro spatium: Oto 35) abb.: decst: Ch 36) sporaba•

tur: CL 37) nec dici: 0 38) si (quod: Ce) de praedicto monasterio exstitit

in memorati Garini (Gatini: Cg) electivos processum, quum illud pro bonp

pacis factura extra iudicium dignoacatur: C 39) monasterü: F; de mon.:

MN; in mon.: Ch 40) do: rleest: L'onl. Rrihut. - 41) add.: S. Bertíui : CL

42) easualis: Ch 43) tantum porsonale: Cb; tautum Impers.: Cc. 41) con-

ditionaliter: Cabe; conditionalo: C9g.
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rogationem abbatis sancti Silvani 15 apud Alciatense mona-

steriunl 4ó in vestra semper dispositione consistere, secundum
practeriti temporís morem;" id est: si mos praeteriti

temporis talis fuerih47 *. Si yero verbum deterimnet per-

sonalc, causaliter t ' debet intelligi, ut sit sensus: „Concedi-
nlus secundum praeteriti temporis morem," id est: quia
mos praeteriti temporis sic obtinuit, surrogationem, vi(lelicet

abbatis .4. b'ilrinrl " copad Alicrcuni in resfra sentper dispositiorie

rr,psistere. 1-lic autenl sensus rectior esse videtur, quia,
quunl privilegium sit lex privata, et lex non debeat 50 * esse

obscura vel `1 captiosa, sed certa et manifesta, nec 52 esset
privata, nisi aliquid specialiter indulgeret, profecto sic in-
telligencla sunt illa verba, ut res, de qua agitur, valere
possit potius quam perire, maxime quum supra dictus C.53*
Papa, qui eiclem Paschali e vincino successit, verbis aequi-
oribus usos, determinationenl illain prorsus amoverit, ut
ambiguitas tolleretur, et, quoc] dicebatur in concessione

1'asc.halis, ut5 1 vidclicet surrogatio abbatis sancti Silvani55

apud Alciaten. 56 * in dispositione abbatis et fratrum sancti
liertini semper exsisteret, ipse mutaverit, decernens, sur-
rogationem ipsius 57 abbatis non ahonde quam de monasterio

sancti Bertini faciendam, ut electio ad ius co7n7nurle posset ex

una q((idena parte reduci. Tadem 55 compre verba sic esse inler-

pret(mcbr, s'((bscquens cons((Ctudo deelarot, gime perhihetur esse59

/cq(nu opina-1 6o interl(res. His igitur et aliis, ml candena causara

shertantibus, diligenter auditis et perspicaciter .ip tellectis, de

r'nnsilio(' t fi'atru717 nastroaVlnd monasterio sancti Bertini ad-
iuclicavinlus huiusmodi dignitatem, ut, quoties 6`-' in Alcia-
tensi monasterio abbatis electio imnlinet facienda, Alcia-
tenses monachi de coenobio S. Bertini personam idoneam
sibi eligant in abbatenl, ita vidclicet, ut tam diu monasterium
ipsunl bao honoris debeat praerogativa gaudere, donec
ibidem viguerit observantia regularis, ut idoneae personae
inveniantur in illo, dui 1;3 * possint in abbatenl fl assumi.
[(juoeirc.c(, electionem etc. Dat. Lat. II. ]íal. )laii Pont. 710Sir.

.177. XII. 1209.]

CAP. XXVI.1

I)icit, qui dicuntur hae,retici manifesti. Secundo, quae siut pedagia,
t:uidagia et salinaria interdicta.	'1'ertio dicitur, quoniodo intelligitur
pr.ceceptuui, facturo laico, quod de se conquerentibus iu ecclesiastico foro

respondeat. H. d.

Iclenl Comiti Tholosano2.

Super quibusclam mandatorum articulis, t7,'bi a bonae

9nen7oriae )lilone, notario postro, tullc ten7poris apostolicae sedas

leq((to, factorum, upad quosda9n dabitatione suborta, tua devotio 3

no' stulavit a nobis, qui sinhl dicendi haeretici manifesti.
Super quo tibi duximus 5 respondendum, illos in hoc caso in-
telligendos esse' i manifestos haereticos, qui contra fidem
catholicaui publice praedicant, aut 7 profitentur, seu clefen-
clunt eorum`* errorem, vel cl(.1i coram praelatis suis convicti
sunt vel g confessi, vel ab eis sententialiter condemnati super
hacretica pravitate; quorum bona propria confiscantur l(', et
ipsi iuxta sanctiones legitimas puniuntur 11 *. Praeterea,
quum pedagia, guidagia [et] salinaria 12 tibi legatus inter-
dixerit memoratus: auctoritate apostolica 13 duximus de-
clarandunl, illa esse pedagia, salinaria l'1 [el] guidagia inter-
clicta 1J, quae non apparent imperatorum, vel regum lu, vel
Lateranensis 17 concilii largitione concessa, vel ex antigua
consuetudine a tempore, cuius non exstat memoria, intro-
docta. (lit infra:) 15 Ouum 1J autelIl 211 * a legato receperis in
mandatis, ut de te conquerentibus secundum suum, vel
alterius ]egati, ve1 21 iudicis ordinarii, vel piano] delegati
arbitrium uistitianl exhiberes: hoc taliter intelligendum esse
censemus, ut in omni causa, quae ratione personarum vel
rerum ad ecclesiasticum forum pertinet 22, ac super universis

Tit. XL. Cap. XXV.	45) 5ilcini: ('gh	46) mon.: dcast: Cabgli
47) fuit: I (.7.ItCagh	45) impersonale casualiter: Cb	49) Silvani: Cub
50) debet: F.11C	51) et: CL	52) non: Clic	53) Calixtus: CC	54) ut:
ctcrst: C4gh 55) Rilvini: Cgh 56) Aleiaenui: rr ele: FoDIh" 57) illius: L'
55) Ea: Cbc	59) OSOS: deest: ih.	60) opt.: rleest: Ifichl.	61) add.:
communi: (.'bc	62) quotiescungne: Cebe 63) mute: FC1fIh7.A 'C 64) ab-
bates: CVbyh.

Cap. XXVI. 1) ItestituR on ex Itcg. Bel. XII, 155.; Cont/r. IV. c. 1. h. 1.
(5, 16.)	2) nobili viro (i. c. Rayulundo) comiti Tolsano Rey.: - Potflrast
xo. 3556.	3) add.: explicari: Ilh	4) sunt: Dnc	5) add.: taliter: Dbf
6) cose dLCst: Dctegh Rey.	7) et: DGf	5) sor.: clec st: 1'UILIIihSD Ileg.;

9) aut: Dbc	10) conliseeutnr: Ilrt1 .	11) puniantur: LGIAibefg
L'eq.	12) sainadas: DD Rey.; salinarias: Dr(efg	13) pracsontinm : 1) Rey.

14) cf. oul. 12.	15) int.: dcest: Db	16) regio: ib.	17) ante Lat. con-
cilü ' concessionem : Rey.; - cf. e. 21. Colte. Latee. III.	10) Nihil desidera-
hrr. lu ce scgm. haboite • in Comp. IV. e. ti. dr fa,-. comp. (2, 2.)	19) Rursus

guiar, ab eadem acceperis (receperis: II) in maud.: D Iicg. 20) out.: dccsl:

capitulis, quae pro pace servanda sunt per jan, dictum lega-

tum statuta, vel auctoritate apostolica statuenda, item viduis,

pupi]1is 23, orphanis et personis miserabilibus tenearis in

iudicio ecclesiastico respondere. [Volunu(s insuper etc. cf.

Comp. IV. c. I. de ccns. IV: 18. Dat. I,aterani. X. líal. Febr.('?)

I2I0.]

CAP. XXVII.1

Clericus traditur curiae saeculari, quia degradatur saeculari potestnto
praesonte, cui denunciatur, ut in sumo torna, filmo recipiat. II. d. usquo
ad 9. Pro illo. - 4. 1. Iste §. non facit ad titulum, sed ponit gratinen secun-

dno quosdam.

Idem Episcopo Parisiensi2.

Novinnls expedire,ut ; verbum illud, quod [el] in antiquis
canonibus, et in nostro (porque decreto contra falsarios edito '1

continetur, videlicet ut clericus, per eccaesiasticunl iudicem
degradatus, saeculari tradatur curiae puniendus, apertius
exponamus. Quum enim 5 quidam antecessorum 6 nostro-
ruln, super hoc consulti, diversa responderint 7, et quorun-
dan), sit opinio a pluribus approbata, ut clericus, qui propter
hoc vel aliud flagitium grave, non solum damnabile, sed
clamnosum, fuerit degradatus, tanquam exutus privilegio
clericali saeculari foro per consequentiam applicetur, quum
ab ecclesiastico foro 5 fuerit proiectus; eius 9 est li' degradatio
celebranda saeculari potestate praesente, ac pronuncian-
dunl ll est 1 = eiclem 13, quum fuerit celebrata l '1 , ut in suum
forum recipiat 1 5 degradatum, et sic intelligitur tradi curiae
saeculari; pro quo tamen debet ecclesia efficaciter inter-
cedere, ut citra mortis periculum circa eum sententia 16

moderetur. §. i. Pro illo yero falsario 17 scelerato, quem ad
nlandatum nostrum capi fecisti, hoc tibi duxinlus consulen-
clum is, ut in perpetuum carcerem ad agendam poenitentiam
ipsum 19 includas, pane doloris et agua angustiae sustentan-
dum, ut commissa defleat, et flenda ulterius non committat.
[Dat. Lctt, XIV. lícal. Mart. Poni. nosir. do. XI. 1209.]

Cap. XXVIII.1

Si Papa indulget reo, qui propter absontiamactoris possessionem recuperara
non potest, quod el lapsus auni non noceat: intelligitur haee indulgentia

secundum ius cm-ti-mune.

Honorius III. Archiepiscopo Turonensi2*.

Dilecto filio Iacobo Barba 3, ¡ procu-ratore ecclesiae sancti

lllirrci ele 1%érietüs, oliva n-obis ltunrililer supplicante, ut, giiuni

paratu.s esset tibi iustitiae plenitudinent exlubere super ecclesia

sancti )Larci de Tyro el rebus aliis, de quibus inter te el Venetos,

(c vicariuni Y énetoruna quaestío mota fuit, possessionena ipsius

ecclesiae, quae per felicis me7no9-iae I. Propano praedecessorena

nostrum tibi fúit causa cu.stodiae assignata, sibi restitui facerenaus,

Quia, te pro causa necessaria tunc absente, possessio' 1, tibi
tradita causa custodiae, restitui parti adversae non potuit:
nos eidem indulsimus, ut sibi lapsus temporis non obsisteret,
quo minus possessionem ipsam recuperare valeret. Quoniam
yero tanturn temporis ante concessionem ipsius indulgentiae
dicitur effluxisse, quod tibi sufficere posset 5 ad verae pos-
sessionis effectum secundum statuta concilii 6 generalis,
Tet, si forte temimos ipsana 7 ante praedíctana indulge9r.lia9n non

effluxerit 5 , videtur, quod cadena ad verano possessionem viant tibi

praecludat, gn11911 simpliciter contineatur in ipsa, quod de cetero

ipsi proci(ratori lapsus tenporis non obsistat, quo 7ninus posses-

8ionent recuperare valeat meino9'atam: nos, r1ir09'7191a fuit 2713'en6o,

inri dicti procurabais et ipsius s ecclesiae sine tela et ecclesiae tuae

injuria subvenire, Auctoritate praesentium declaramus, quod
nostrae intentionis non fuit per ipsam indulgentiam ius peri-
mere, quod tibi competit 1o* ex possessione praeterita, vel
post reditum tuum competierit 11 ex futura. Sibi enim im-
putare poterit pars adversa, si negligens fuerit 12 in sua

FCHIX31 21) sen: Dbc 22) pertinoat: FDb; pertiuent: De; pertineaut: Df
23) et pup.: 1)b.

Cap. XXVII. 1) Rcstitutiva ex Rcg. Rcd. XI, 257.; Comp. IV. c. 2. h. 1.
(5, 16.)	2) Potthost no. 3656.	3) et: Dh; dcest: .Db	4) ed.: deest: Db;
(:f. c. 7. de criai. fals. (5, 20.)	5) ot: D Rey.	6) praedecessorum: Lb Reg.
7) respoudent: F; responderuut: DbI'	8)iudicio: Db	9) cuius: Db
10) est: dcc.st: Dacg; ot eiusd. degr. est: Df; eius enim est: Dli; cuius
ntique est: Ifeg.	11) praenunciandum: D Reg.	12) est: decst: Dac
13) ei: D Reo.. 14) celebrando: Dnf,gh Rey. 15) accipiat: Reg. 16) ser,-
teutiam: 1/ Rcg. 17) add.: elerico: Dh 15) respondoudum: Dbf 19) ips.:
de.est: Dabrg: eum: Dh.

Cap. XXVIII. 11 Raslitufnni ex Comp. V. c. 1. de, co <j ai mili'. (2, 8.)
2) Tiren.: 111L'c; '1'yren.: F.'abd; - 1216-27. - Potthcist no. 7751.
3) Barbo: E	4) ei assiguari non poterat (potuorit: Eb) possessio postu-
Iata: L'	5) possit: 1.'d	ti) Calle. Lctt. IV. c. 40.	7) ips. tantum: 1Nl Rieht.
5) eftluxorat: Ea; efttuxit: Eb	9) ipsi: Ed liicht•	10) competebat:
I'C.HIXL3IE	11) competierat: LbEd	12) fuit: 1id.
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iustitia prosequenda, quum, absentiae tuae impedimento
cessante, conveniendi te habuit 13 * facultatem.

CAP. XXIX.,

OLlationis nomine intelligitur quicquid offertur ecclesiae quocunque modo,
in missa vel extra, et in ecclesia vel extra.

Idem Priori et Clericis 2 sanctorum 3 Ioannis et
Pauli Tudertinis.

Ouum inter vos dudum ex parte una, et abbatem sancti
p. 4 * de Monte Spoletanae^' dioecesis ex altera super tertia
parte oblationum et possessionum capellae sancti Hilarii, et

cellaru.m ipsius et quibusdant cllüs corant bonae ntenzoriae fingelo,

sancti Andreae diacono cardinali, tunc sobdiacono et capellaalo

felicis recordationis L I'apae praetlecessoris nostri, ab eorlent
praedecessore partibus aetditore conc,esso, gtlaestio verteretur,
et d a vobis probatum fuerit, per XL. annos et amplius tertiam
partem oblationum eiusdem capellae vestram ecclesiam re-
ceplsse a clericis institutis per abbatem de Monte, tuisque,
fili prior, eandem tertiam te commisisse aliquando colligen-
dzrii l : bonae memoriae I. Papa praedecessor noster ipsam
tertiam ecclesiae vestrae adiudicans, statuit, ut tibi, prior5,
Iiceret per eosdem clericos, sicut fuerat consuetum, parteul
colligere memoratam, prout in e-iusdem praedecessoris lrtea is

perspeximtls contineri. Verum, quia postmodum sacerdos
praedictae capellae, asserens, oblationum nomine minime
contineri ea, quae ipsi capellae in festivitate omnium sancto-
rum mittuntur, vel portantur ad illam •1 , seu ad domum sacer-
dotis eiusdem intuitu defunctorum, nec non, quae in cimi-
lini id ponuntur, quod de altari suscipit, et facit per ecclesiam
in fi•audenz ab aliquo deportari tl, et quae ante crucem, et in
missaTrinitatis, et ea, quae pro desponsatis clantur l '* et
lampades cum oleo, quae praedictae capellae ab aliquibus
offeruntur, ve1 13 quae dantur l4 nuncio, qui ad recipienda
talia per praefatac capellae parochiam destinatur, cf cle his

omnibus vobis tertiam partem lJ * denegans exhibere, de

aliis, nomine tertiae partis l^* persolvendis, pro rata ve-

stram 17 * ecclesiam contingentis, retinere nitebatur ad ex-
pensas, capellae ipsius necessarias faciendas: dictus prae-
decessor, ut omnis materia. scanrlali tolleretur, tam. de omnibus

supra dictis, quam oblationibus alüsque absque subtractione
aliqua integre persolvi voluit et mandavit tertiam portionem.
At capellanl praedictae capellae, t,•olentes adkuc alteraos defen-

sionis fomitem suscitare, ac dcentes, primitias et decimas, vel
ea, quae offeruntur pro missis mortuorum sacerdotibus, et15
quae pro septimis, et tricesimis, et anniversarüs, panes1^*
et alia, quae infra 2̀0 hebdomadam offeruntur, et mortuorum
iudicia oblationum nomine minime contineri, de his omnibus
tertiam partem solvere vobis nolunt. Volumus igitur 2l et

mandamos, ut per vestrum clericum, a vobis in eadem ec-
clesia institutum, de 2J omnibus supra dictis 23 et ile aliis ob-

lationibus, quocunque titulo acl ecclesiam ipsam pervenerint,

sine diminutione aliqua integre tertia vobis portio persol-
vatur.

CAP. XXX.,

Lis dicitur mota, gnum fuerit contestata.

Idem Episcopo F. et B. 2 ` Bertrandi.

Ex parte vestra fuit propositum cOram nobis, quod dzlecli

jilü praepositus et canonici Aretinenses 3 sententiam, quam
felicis menzoriae L 4 Papa praedecessor noster super ecclesia5

saalcti Gregorii, quibusdam terri.s et parte molendinoruvl Cuprene^

acCastri saxi et molendino,posito supra pontem 7 de Calianen.4,
ac aliis rliversis articulis ^in eadem sententia cornprel^ensis, inter

vos et co,°uln canonica^nz pronuilgavit, per inter¡^reiatinnena sini-
.sh'ant in recidivae quaestionis scrupulum reducere molientes,
asserunt, capitulum illud`• 1 eiusdem sententiae, quo dicitur,
ne canonica ipsa impediat, quo minus monasterium vestrum

molendinum praefatum de Calianen. l^ reaedificare valeat in
eo statu, in quo fuisse dignoscitur tempore motae litis, esse
referendum ad tempus, quo lapillus in denunciatione ll novi
operis iactus fuit; vobis e contrario 12* asserentibus, illud
esse intelligendum de ternpore, quo lis super hoc inter vos
et praefatam canoIllcam exstitit contestata. Quare ltomllile•

stlpplicastis, ul alte • ccttionezrl ltuioslnodi per inlerpretationeau.
capituli snpra dicti decidere dignareanur. ^Ios igitur 13, con-
siderata eaclem sententia diliyc,tter, quod in praefato capitulo
dicitur de tempore motae litis, interpretamur esse referen-
dum ad tempus, quo litis contestatio facta fuit.

CAP. XXXL1

Constitutio legati, de solvenda tertia mortuariorum episcopo, intclligi
debet de Itis mortuariis, in quibus de iure comutuni dehetur.

Iclem Praelatis" universitatis rrancigenarum

Constantinopolitanae.

Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod
venerabilis frctter noster patriarcha vester, occasione constitu-
tionis cuiusdam, quam oc:nerabilis /ialer noster• Albinensis3*
episcopus,tunc apostolicctexerlis Iegatus in partibusRomaniae,
super legatis edidit defunctorum, et dilectus filius 1 I. tit.
sanctae 1'raxedis presbyter cardinalis, duln ibídem legationis
fungeretur officio, innovavit, cle quibusdam, quae vobis et
ecclesiis vestris legantur a decedentibus, tertiam in,.lebite a
vobis exigit portionem. Quum igitur ipsi^', sictit ex eorum
interpretatione accepimus, non intellexerint F, quod de bis,
quae in ornamentis ecclesiasticis, vel ad fabricam ecclesiae,
reparatione indigentis 7 , aut ad ecclesiae Iuminaria, nec non
et'y * cle his, quae pro anniversario, septimo, tricesimo ac
vicesimo faciendis, vel de his, quae personis specialiter, nisi
forsan id fiat ecclesiae ratione'', a quocunque legantur, aliqua
deberet solvi portio ecclesiae cathedrali: nos, interpretatio-
nem eorum 10 ratam habentes, secundum ipsam constitutio-
nem praefatam praecipiums observari, firmitcr inhibentes,
ne in praedictis aliquid fraudulenter in praeiudicium catlle-
dralis ecclesiae procuretur.

^	 CAP. XXXII.1

In privilegiode percipiendis fructibas beneficiorum appellatio beneficiorum
etiam maiora beneticia comprehendit, r luando privilegium est coucessum

episcopo pro honesta et favorabili causa. Ii. d. cum suppletiono
I'anormitani.

Idem Episcopo Tolonensi2*.

Tua nobis fraternitas intimavit, quod, quuln tibi pro
relevatione oneris debitorum, quo prenteris, duxerimus in-
dulgendum, ut fructus beneficiorum, quae interim in dioecesi
tua vacare contigerit, tibi liceat biennio retinere, quidam,
apostolicae gratiae privilegium sinistra interpretatione re-
stringere mollentes, asserunt, praebendas et maiora bene-
ficia nequaquam beneficiorum nomine contineri, ;– super quo

il7ter•pretationevt apostnlicavz postnlasti. Nos igitur, hlterprehv,t

Iloiosmodi seratentiane reprobantcs, auctoritate praesentiuul de-

claramus, quod in hoc casu 3 praebenclae ac alia beneficia

gencrali beneficiorum nomine continentur.

CAI'. XXXIII.,

Verbum moderatiouis diminutionem continet, non aagmentam.

Gregorius IX. Decano et Sacristae l^:ngo2*.

Transmissae nobis literae continebant, quod, signilican-
tibus episcopo et capitulo Xantonensi, quod quadragenarius
canonicorunl nunlerus, institutus in corunl ecclesia, non
poterat observari, pro co, quia non sufficiebant ccclesiae
facultates, vobis dedimus ln mandatis, ut canonicorun7 et
praebenciarum nunierun7 iuxta facultates ecclesiae mode-
rantes, statueretis eundem ihnliter observara. Vos vero in-
venistis, praedictae ecclesiae facultates a tempore statuti
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Tit. XL. Cap. XXVIII. 13) habnm • it: Codd. eoll. E.
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Cap. XXX. 1) Restitniaa'e ex Caap. V. e. 2. Ir. t. (L, 19.) 2) P.: FHIA';

add.: arehidiaeono Caesaraugnstau.: E; ^- - n•rant iuXCr. ero ipso llmaorii liey.

ed. L'ironPus: abbati ct eonvcntui uwnasterii S. Plorac Aretinae; —^ 1216—

27. — PoltGast ^no. 75:19.	3) Aretini: N.V	4) Ilulocentins: L.1'	5) ccclu-

simn: Iira	O) Cuprene: Ed llichi.	7) IDo1lLJra: ib.	8) Cailiau.: 1•.•0:

Caliam.: 1iL; '1`aliauo: lic; Cali:uro: lird ^	 'i) aliud: h'a.	1u)ty, nol.8.

11) denuuciatiouem: LF;cd 12) et converso: b71111h^La.VF,abc 18)^crgo: J-•rr.

Uap. XXXI. 1) Jlrstitntru, p ee L'ontp. V. c. 3. !r. t. (5, 19.) _) yraelati.+

et capitulas uuiversitatis (univcrsis: / •:b) Coustautinopolitanae (Coustantiuo-

polis: Fic): F:; — 12l(i—`27. — PollGast r<o. 7560. :3) Albaueusis: NCJ(Ih?,.1'f;

4) traten: Ii<l' p ule	5) episcopus et c:n •dinales praedicti: F:	61 in-

tellexornnt: Eab	7) iudigentr.m capell:utiam: Ea	S) et: uslal: t11111i

9) rumanao: /ia: ratione ecclesiae: /sb	lo) caruw: fan.

Cap. XXXII. 1) llestitnlam ex Cmep. V. e. 1. lr. f. (5, 1b.)	"I 'I`ullcnsi

recte: !FE; — 121(t— •27. — Pottlrasl no. 78(i1.	3) in h. casa: atta'. a lArlpa.

Cap. XXXIII. 1) 12:l7---:Sd: — PolUrast no. 9tiJ2.	Y) l•:ugolisw.: r^rrta:

lA '-^^:Inyonlro p e.	̂

numeri adeo excrevisse, quod absque mutilatione praeben-
darum maior haberi posset numerus in eadem: quare quae-
sistis, an per „lnoderationis" verbum, literis nostris appo-
situm, eundem numerum augmentare vel minuere deberetis.
Quocirca mandamus, quatenus, si veteres non sunt minutae
praebendae, quum moderatio locura non habeat, ipsarum et
canonicorum numerum dimittatis in eodem statu, in quo
hactenus dignoscitur exstitisse, in utilitatem eiusdem ec-
clesiae convertentes augmentum suorum redituum, donec
duxerimus aliter disponendum.

TITULUS XLI.

DE REGULIS IURIS.

CAP. I.1

Non potest brevius summari.

loannes Chrysostomus2.

Omnis res, per quascunque causas nascitur, per easdem
dissolvitur.

CAP. 11.1

Dubia in meliorem partem interpretan debent.

Beda in Homiliis2.

„Estote misericordes, etc." Hoc loco nihil aliud nobis
praecipi existimo 3 *, nisi ut ea facta, quae dubium est quo
animo fiant, in meliorem 4 interpretemur. Quod enim scri-
ptum est o : „Ex fructibus eorum cognoscetis eos," de mani-
festis dictum est, quae non possunt bono animo fieri, ut
stuprum 6, blasphemiae, furta, ebrietates 7 et similia, de qui-
bus nobis permittitur iudicare.

CAP. 111.1

Propter scandalum evitandum ventas non est omitenda.

Idem.

„Qui scandalizaverit 2 etc." Utilius scandalum nasci
permittitur 3, quam veritas relinquatur.

CAP. IV.1

Propter necessitatem illicitum efficitur licitum.

Ideen super Marcum2.

Quod non est licitum lege, necessitas facit licitum. Nam
et sabbatuin custodiri praeceptum est; Maccabaei talasen
sine culpa sua 3 * in sabbato pugnabant 4 *; sic et hodie, si
quis ieiunium fregerit aegrotus, reus voti non habetur6.

CAP. V.

Illicite factum obligationem inducit.

Gregorius VII.'

Quod latenter 2, aut per vim,vel alias illicite introductum
est, nulla debet stabilitate subsistere3.

927	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. V. TIT. XL. XLI. DE REGULIS IURIS. c. I-t I.	 928

CAP. VI.1

Tormenta, iudiclis non praecedentibus, inferenda non sunt.

Idem Variensi 2 Episcopo.

Quum in contemplatione: (Et infra:) In ipso causae3

initio non est a quaestionibus 4 inchoandum.

CAP. VII. 1

Sacrilegus est offendens rem vel personam ecclesiasticam.

Stephanus Papa2.

Quae multotiens 3 f usurpantur necesse est 4 saepius repli-
centur et prohibeantur. Nam Quicquid in sacratis Deo rebus
et episcopis iniuste agitur, pro sacrilegio reputatur 5, quia
sacra sunt, et a quoquam 6 violan non debent.

CAP. VIII.1

Qui facit Editor guaro debet, facere non dicitnr.

Augustinus2.

Qui ex timore facit praeceptum, aliter quam debeat
facit, et ideo iam non facit.

CAP. IX.1

Committens unum peccatum, reas est omnium quoad vitam aeternam.

Idem in libro de poenitentía.

Defleat 2 peccator, quia, offendens in uno 3 factus est
omnium [per ingratidutinem] reus.

CAP. X.1

Ignorantia non excnsat praelatnm in peccatis subditorum. H. d. quoad
mysticum et moralem intellectum.

Gregorius in Registro2.

Quamvis causae f [consideraiio me movet, ad scribendum
lamen et caritas impellit, quia et semel et bis sanctissimo fratri
meo domino Ioanni scripsi, sed non eius epistolas recepi. A lter
enim saecularis mili sub eius nomine loquebatur, quae, si epistolae
eius fuerunt, ego vigilans non fui, qui longe de eo aliter credidi
quam inveni. De causa enim reverendissimi vira Ioannis presbyteri
scripseram, atque de quaestionibus monachorum Isauriae, quorum
unus, et in sacerdotio positus, in ecclesia vestra fustibus caesus
est, et rescripsit mihi, sicut ex nomine epistolae agnosco, sanctis-
sima fraternitas tua, quia nescieril, de qua causa scriberem. Ad
quod rescriptum vehementer obstupui, mecum tacitus revolvens, si
verum dicit.] Quid esse deterius potest, quam ut agantur talia
contra servos Dei, et ipse nesciat, qui praesto est? Non 3 enint
potest esse pastoris excusatio, si lupus oyes comedit, et
pastor nescit. [Si autem scivit sanctitas vestra etc.]

CAP. XI.1

Pro spiritualibus homagium non praestatur.

Lucius III.2

Indignum est 3 et a Romanae ecclesiae consuetudine
alienum, ut pro spiritualibus facere quis o homagium com-
pellatur.

Tit. XLI. Cap. I. 1) Comp. I. c. 1. h. t. (5, 37.)	2) Immo auctor
operis üuperfecti - cf. c. 4. C. XVII. qu. 2. ; inscr.: deest: Al.

Cap. II. 1) Comp. I. c. 7. h. t. (5, 37.)	2) Beda ¿n Loc. VI, 36.
3) aestimo: FGHIKM 4) add.: partem: Aabc 5) Math. VII, 20. 6) seeuti
sunt stnpra: orig.	7) ebriotas: Al; vel ebrietas: orig.

Cap. III. 1) Beda ¿ra Marc. IX, 41.; Comp. I. c. 9. h. t. (5, 37.) 2) scan-
dalizatur: Al	3) permittatur: ib.

Cap. IV. 1) Gloss. ord. ¿n Marc. II, 27.; ex Beda; Comp. I. c. 12. h. t.
(5, 37.)	2) Matthae.: LaM	3) sua: deest: FGHIKA	4) pugnant:
FGHIKA; puguarunt: N	5) reus voti: deest: Al	6) tenetur: A.

Cap. V. 1) mamo Greg. 5.4. Reg. III, 56. Ioleanni ep. Ravennati ser.
ao. 593. - Jaffé no. 896. - Comp. i c. 4. h. t. (5, 37.)	2) Quod latenter per
vim et illicite: A; Unde quod latenter Subintroductum est: Reg.	3) per-
sistere: Rey.

Cap. VI. 1) Grey. I. Rey. I, 6.; Comp. I. c. 5. h. t. (5, 37.)	2) Narsae
patricio: Reg.;	Codd. corrupt. est. - scr. ao.590.- Jaffé no. 709. 3) eaus.:
deest: Aabck Reg.	4) questibus: Reg.

C ap. VII. 1) Restitutum ex Pseudo Steph. I. ep. 2. no. 5. ap. Hinschius
p. 184. - Comp. I. c. 8. h. t. (5, 37.)	2) Ja$'é no. XCV. - :9:acr. deest: Ala
3) totiens: orig.	4) est ut: A Richt.	5) reputabitur: orig.	6) a quoq.:
deest: Aacl; quia quae sacra sant a quoquam viol.: Ak.

Cap. VIII. 1) Comp. I. c. 10. h. t. (5, 37.)	2) Eugenius P.: LN; -
Caput incertum.

Cap. IX. 1) Restitutum ex Au,qust. in lib. de vera et falsa poesa. c. 14. -
Comp. I. c. 11. h. t. (5, 37.) 2) Defleat etiam quoniam: orig. 3) add.:
praecepto: A.

Cap. X. 1) Restátaatum ex Grey. I. Reg. III, 53.; Comp. I. c. 14. h. t.
(5, 37.) 2) Ioanni ep. Constantinop.: Reg.; ser. ao. 593. - Jaffé no. 893.
3) Quae: Rey.

Cap. XI. 1) Alan. 1. (5, 11.); Comp. II. c. 2. de exc. prael. (5, 13.);
Comp. I. c. 13. h. t. (5, 37.) 2) decano Bidea et abbati de Fi.: Ba; Eborac.
archiep. et Lendon. decano et abb. de Filien.: Bi; Eborac. arehiep. et
decano Lundon. et abb. de Fi.: BgT; ¿asen. deest: Bh; - 1181-5. - Jaffé
no. 9669.	3) add.: siquidem: BT	4) quisquam: BaghiT.
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LIBER SEXTUS

D E C RE T A LIU M

DOMINI BONIFACII PAPAE VIII.

BONIFACIUS,
Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis Bononíae'

commorantibus salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosanctae Romanae ecclesiae, quam imperscrutabilis divinae providentiae altitudo

universis dispositione incommutabili praetulit ecclesiis et totius orbis praecipuum obtinere

voluit magistratum, regimini praesidentes, curis soilicitamur continuis, et assidua medita-

tione urgemur, ut iuxta creditae nobis dispensationis officium subditorum commodis, in
quorum prosperitate utique prosperamur, iugi, quantum nobis ex alto concessum fuerit,

sollicitudinis studio intendamus. Amplectimur quippe voluntarios pro ipsorum quiete

labores, et noctes quandoque transimus insomnes, ut scandala removeamus ab ipsis, et,

quas humana natura, novas semper deproperans edere formas, Iites quotidie invenire

conatur, nunc antiquorum declaratione, nunc vero novorum editione iurium, prout nobis